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Święty Kazimierz urodził się w Krakowie roku Pań-
skiego 1458, z ojca Kazimierza III króla polskiego 
i Elżbiety austriackiej. Od samego dzieciństwa odzna-
czał się wielką pobożnością. Prócz pacierza poranne-
go i wieczornego wiele godzin każdego dnia spędzał 
na modlitwie. Często o północy wstawał i modlił się, 
leżąc krzyżem na ziemi. Nierzadko widywano go w 
nocy, nawet zimową porą, jak klęcząc przed kościo-
łem oddawał pokłon Panu Jezusowi utajonemu w 
Najświętszym Sakramencie. Jak mile spoglądał nań 
Pan Jezus, z jaką radością patrzyli nań aniołowie z 
Nieba, jaką zachętę do nabożeństwa odnosili ludzie, 
którzy go modlącego się widzieli! Kochając Pana Jezu-
sa nade wszystko, dla Pana Jezusa kochał bliźnich, 
osobliwszą zaś miłość okazywał ubogim, których 
zawsze serdecznym słowem i często hojną jałmużną 
opatrywał. Chorych odwiedzał i najniższe posługi 
przy nich spełniał. Usługiwać Panu Jezusowi w oso-
bach ubogich, poczytywał sobie za największy za-
szczyt. Tak na modlitwie i uczynkach miłosiernych 
schodził mu dzień za dniem, a z każdym stawał się 
bogatszym w zasługi na żywot wieczny.  
Ażeby się bardziej przypodobać Panu Jezusowi, uczynił 
ślub czystości, albowiem Chrystus Pan ma osobliwsze 
upodobanie w tych, co tę cnotę wiernie zachowują, 
opiekuje się nimi i czuwa nad nimi z większą troskli-
wością, niż matka najlepsza nad swym jedynakiem. 
Takim posyła swoich aniołów, aby ich bronili od napa-
ści nieprzyjaciół. Tylko tacy zdolni są do najgorętszej 
miłości Zbawiciela. Wiedział o tym święty Kazimierz i 
dlatego używał wszelkich sposobów, aby tego drogie-
go skarbu nie utracić. Przede wszystkim przejęty świę-
tą bojaźnią Bożą strzegł się i unikał najpilniej wszel-
kich niebezpiecznych okazji. Prócz tego czuwał troskli-
wie nad zmysłami swymi, szczególnie zaś pilnie strzegł 
oczu, przez które najłatwiej śmierć do duszy wchodzi. 
Nadto nie pieścił swego ciała, bo kto ciału dogadza, 
ten prędko pożegna się z cnotą czystości. Obchodził 

się tedy z ciałem swym bardzo surowo, trapił je posta-
mi, włosiennicą, sypiał na gołej ziemi, słowem umar-
twiał je ciągle i w rozmaity sposób. A że jak mówi 
Pismo św. "inaczej nie mógł być powściągliwy, ażby 
Bóg dał" (Mdr 8,21), nieustannie prosił o zachowanie 
czystości Matkę Najświętszą, do której miał przedziw-
ne nabożeństwo. Mówił o Niej bardzo często z wielkim 
zapałem, nazywając Ją najdroższą swą Matką i do Niej 
w wszystkich swoich potrzebach udawał się o pomoc. 
Zwykle milczący i nieśmiały, gdy szło o cześć Królowej 
Niebieskiej wybuchał świętym zapałem, trafiał do serc 
najzimniejszych i w sposób uderzający i poruszający 
drugich wyrażał te uczucia, jakimi był dla Niej przejęty. 
Pozostawił tego wiekopomny dowód w przepięknym 
hymnie, zwróconym do Najświętszej Maryi Panny, który 
sam ułożył i codziennie odmawiał, a który po dziś 
dzień zachwyca wszystkich wielbicieli Matki Bożej. 

Dnia każdego, Boga mego 
Matkę, duszo wysławiaj, 
Jej dni święte, sprawy wzięte, 
Z nabożeństwem odprawiaj. 

Przypatruj się, a dziwuj się 
Jej wysokiej zacności; 
Zwij Ją wielką Rodzicielką, 
Błogą Panną w czystości. 

Czyń uczciwość, by grzech i złość 
Z ciężarem ich znieść chciała, 
Weźmij Onę za obronę, 
By cię z grzechów wyrwała. 

Ta Dziewica nam użycza 
Z Nieba dobra wiecznego; 
Z tą Królową wziął świat nową 
Światłość daru Bożego. […] 

Usta moje, szczęsne boje 
Tej Matki sławcie pieniem; 
Iż przez męstwo z nas przekleństwo 
Zniosła dziwnym rodzeniem.  

(pierwsze 5 z 60 zwrotek tego Hymnu…) 
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Jezus wychodzi na pustynię, czyli z dala od zgiełku i gwaru miasta, aby przez sym-
boliczny okres 40 dni i 40 nocy przygotować się duchowo do swej misji. Jest prowa-
dzony Duchem Bożym, co jednak nie oznacza, że jest wolny od dolegliwości postu 
i związanych z tym zewnętrznych ataków złego ducha. 
Bronią w walce z „księciem tego świata” jest w tym czasie dla Jezusa słowo Boże 
zapisane w świętych księgach. Nie tylko bowiem chlebem żyje człowiek, ale również 
każdym słowem, które wychodzi z ust Bożych. Powinniśmy o tym pamiętać i my, gdy 
podejmujemy ów 40-dniowy trud i wysiłek postu fizycznego. 
Walka z osobowym złem wymaga odwagi, determinacji i bezkompromisowości: jak 
Jezusowe: „idź precz, szatanie!” Jest bowiem napisane: „tylko Panu, swemu Bogu, 

będziesz oddawał cześć i tylko Jemu samemu będziesz służył”. Dopiero wtedy odstąpił od Niego diabeł. Odstąpił 
„do czasu”, jak podaje św. Łukasz w swej wersji opisu, tzn. do momentu nadejścia nocy Wielkiego Czwartku 
w Ogrodzie Oliwnym. 
Czas Wielkiego Postu to czas walki. Walki o zachowanie samego siebie.                                         ks. Wojciech Michniewicz 

  I   N I E DZ I E L A   W I E L K I EG O   P O ST U  
Rdz 2,7-9; 3,1-7  Stwo-

rzenie i grzech pierw-
szych ludzi  

Rz 5,12-19  Przestępstwo 
sprowadziło śmierć, ale 
obficie spłynęła łaska 

Mt 4,1-11  Jezus przez 
czterdzieści dni pości 
i jest kuszony 

ROK LITURGICZNY  A/I  
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Pierworodny wymiar grzechu odnajduje-
my w świadectwie początku, zapisanym 
w Księdze Rodzaju (por. Rdz 1-3). Staje-
my wobec tego grzechu, który wedle 
objawionego Słowa Boga — stanowi 
początek i korzeń wszystkich innych. 
Stajemy wobec wymiaru pierworodnego 
grzechu w dziejach człowieka, a zara-

zem w całokształcie zbawczej ekonomii. Można powie-
dzieć, iż w grzechu tym mysterium iniquitatis znajduje 
swój początek — ale zarazem też: jest to grzech, wobec 
którego odkupieńcza moc mysterium pietatis staje się 
szczególnie przejrzysta i skuteczna. Daje temu wyraz św. 
Paweł, gdy „nieposłuszeństwu” pierwszego Adama prze-
ciwstawia „posłuszeństwo” Chrystusa, drugiego Adama: 
„posłuszeństwo aż do śmierci” (por. Rz5,19; Flp 2,8). 
Wedle świadectwa początku, grzech w swoim pierworod-
nym wymiarze kształtuje się w woli — oraz w sumieniu — 
człowieka przede wszystkim jako „nieposłuszeństwo”, 
czyli jako sprzeciw woli człowieka wobec woli Boga. To 
pierworodne nieposłuszeństwo zakłada odrzucenie — a 
co najmniej: odsunięcie prawdy, zawartej w Słowie Bo-
żym, stwarzającym świat. Jest to zarazem Słowo, które 
było „na początku (...) u Boga”, które „było Bogiem”, i bez 
którego „nic się nie stało, co się stało”: albowiem „świat 

stał się przez Nie” (por. J 1,1.2.3.10). Jest to Słowo, będą-
ce również odwiecznym Prawem, źródłem wszelkich 
praw, jakie rządzą światem, a zwłaszcza czynami ludzki-
mi. Kiedy więc Chrystus mówi w przeddzień swojej męki 
o grzechu tych, którzy „nie uwierzyli w Niego”, wówczas 
ta Jego wypowiedź, pełna bólu, jest również jakby dale-
kim echem nowego grzechu, jaki swym pierworodnym 
kształtem wpisuje się ponuro w tajemnice stworzenia. 
Mówi bowiem tak nie tylko Syn Człowieczy, ale równocze-
śnie Ten, który jest „Pierworodnym wobec każdego stwo-
rzenia”, „w Nim (bowiem) zostało wszystko stworzone (...) 
przez Niego i dla Niego” (por. Kol 1,15-1.8). W świetle tej 
prawdy rozumiemy, że „nieposłuszeństwo” zakłada w 
tajemnicy początku poniekąd tę samą „niewiarę”: to 
samo „nie uwierzyli”, jakie powtórzy się w odniesieniu do 
tajemnicy paschalnej. Oznacza ono bowiem odrzucenie, a 
przynajmniej odsunięcie prawdy zawartej w Słowie Ojca. 
Odrzucenie to wyraża się w czynie jako „nieposłu-
szeństwo” dokonane na skutek pokusy, która pochodzi 
od „ojca kłamstwa” (por. J 8,44). U korzenia ludzkiego 
grzechu leży więc kłamstwo jako radykalne odrzucenie 
prawdy, zawartej w Słowie Ojca, poprzez które: wyraża 
się miłująca wszechmoc Stwórcy. Jest to wszechmoc i 
zarazem miłość „Boga Ojca, Stworzyciela nieba i ziemi”. 
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9:00 - +Janina Matulewicz 17r. śm.  
9:00 - +Henryk Pietrewicz (g.27) 
12:00 - za parafian 
12:00 - +Stanisław, z r.Sudnik i Parszywka 
15:00 - o pokój na świecie 
Maćkowa Ruda: 10:30 - +Mirosław, Leokadia, Anna i +z r. 

Domorackich i Szulewskich 

7:30 - +Henryk Pietrewicz (g.28) 
18:30 - +Jakub Giejsztorewicz 
18:30 - +Wiesław Żyliński (od Alfredy z mężem) 

7:30 - +Henryk Pietrewicz (g.29) 
7:30 - +Konstancja 18r. śm., z r. Woźnialis i Stankiewicz 
18:30 - +Tadeusz Staśkiel 11m. po śm. 
18:30 - +Kazimierz Luty 10m. po śm. (od Haliny i Antoniego Tomaszew-

skich) 

7:30 - + Irena Sutkowska(g.1), Józef  
18:30 - +Henryk Pietrewicz (g.30) 
18:30 - +Stanisław Buczyński 6m. po śm. (od Agnieszki i Ryszarda 

Omilianowicz)  

7:30 - + Irena Sutkowska(g.2), Józef 
7:30 - o szczęśliwe rozwiązanie dla Moniki, Boże bł. dla 

dziecka i całej rodz.  
18:00 - Nowenna 
18:30 - o zdrowie Boże błog. dla Eugeniusza Cichanowicz z 

ok. 84 ur. 
18:30 - Msza zbiorowa: intencje z nowenny i 
1. +Franciszek Kimszal 6m. po śm. 
2. +Otylia 2r. śm. z r. Krajewskich i Senkowskich 

7:30 - + Irena Sutkowska(g.3), Józef 
7:30 - w intencjach chorych 
18:00 - Droga Krzyżowa 
18:30 - +z całej r. Chołko 

7:30 - +Irena Sutkowska(g.4), Józef 
8:30 - w intencjach pielgrzymów  
17:45 - Różaniec 
18:30 - +Kazimierz Domysławski (imieninowa) 
18:30 - +Kazimierz Luty (od r. Topolskich ze St. Folwarku) 

9:00 - +Irena Sutkowska(g.4), Józef 
9:00 - +Józef Bobrowski 10m. po śm. (od Józefa, Katarzyny, Grzegorza) 

12:00 - za parafian 
12:00 - +Romuald Topolski 
15:00 - za Ojczyznę 
Maćkowa Ruda: 10:30 - o Boże bł. dla Maksymiliana Cichano-

wicz z ok. 18 ur., Boże bł. dla Bożeny z ok. 50 ur. 

•Witamy wszystkich parafian i gości, których polecamy 
opiece Maryi i św. Józefa. W środę popielcową rozpoczę-
liśmy okres Wielkiego Postu. Zachęcamy do składania 
przyrzeczeń trzeźwościowych i podjęcia postanowień. 
Dziękujemy Ks. Jackowi Uchanowi za pomoc duszpaster-
ską. Dziś ofiary do puszek na pomoc ofiarom wojny na 
Ukrainie. 
•Nabożeństwa wielkopostne: Droga Krzyżowa w piątek o 
godz. 18.00; Gorzkie Żale w niedzielę po mszy św. o godz. 
9.00. Za udział w nabożeństwie Gorzkich Żali oraz za 
odprawienie Drogi Krzyżowej można uzyskać odpust 
zupełny pod zwykłymi warunkami. Dzieci prosimy o 
przynoszenie podpisanych postanowień na serduszkach, 
które potem zostaną złożone przy grobie Pana Jezusa i 
jednocześnie będziemy losować figurę Chrystusa, którą 
dzieci zabiorą do domu na tydzień do następnej Drogi 
Krzyżowej. Rozważania Drogi Krzyżowej poprowadzą 
przedstawiciele poszczególnych grup z parafii: (I-Akcja 
Katolicka, II-DNNUJ, III-Domowy Kościół, IV-Żywy Róża-
niec, V-Dzieci, VI-Młodzież, VII-Kapłani). Możemy do 

skarbonki składać dobrowolne ofiary na jałmużnę wiel-
kopostną oraz na dekorację i kwiaty do grobu pańskiego 
•W tym tygodniu: środa spotkanie bractwa św. Józefa; 
czwartek Godzina Święta 23.00-24.00. Adoracja będzie 
trwała po mszy do północy, prosimy zapisać się na ado-
rację; I piątek odwiedziny chorych, adoracja zakończona 
Litanią do NSJ (ofiary na diecezjalny fundusz misyjny); I 
sobota (msza w apartamentach papieskich 8.30, a wie-
czorem o godz. 17.45 różaniec). 
•Zapraszamy do codziennej Adoracja NS w intencji poko-
ju na świecie. Różaniec o godz. 17.30, a w niedzielę po 
mszy o 9.00.  
•Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary składane na 
cele remontowe. Od ofiarodawców, których polecamy w 
nowennie do Matki Bożej, wpłynęło 500zł. Trwa remont 
zakrystii dlatego tymczasowa została przygotowana w 
korytarzu przy kaplicy adoracji; z tego powodu nie ma 
tam przejścia. Za tydzień Niedziela „Ad Gentes” ofiary do 
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Umierając, prosił aby hymn ten złożono na jego pier-
siach w trumnie, co też uczyniono, a w sto dwadzieścia 
lat po jego śmierci, gdy ciało dobyto nienaruszone, 
znaleziono i pieśń tę nieuszkodzoną. 
Gorliwość jego o dobro Kościoła i dusz zbawienie 
wiernych odpowiada jego wysokiej pobożności. Du-
chowieństwo kraju całego, jak podawało w tym mło-
dym książęciu wzór najwyższej doskonałości chrześci-
jańskiej, tak też miało w nim wysokiego, bo przy boku 
samego króla postawionego poplecznika, który 
wszystkie najważniejsze sprawy Kościoła jak najgorli-
wiej i w duchu Bożym przed nim popierał. 
Maryja Panna opiekowała się nim przez całe życie i 
wyjednała mu u Pana Jezusa wiele łask, a szczególniej 
tę, że zachował czystość anielską nieskalaną aż do 
śmierci. Kiedy mu lekarze w chorobie radzili, by dla 
zachowania życia wstąpił w stan małżeński, ode-
pchnął tę radę i zawołał: "Wolę umrzeć, niż cnotę 
Bogu poślubioną utracić". Wkrótce potem wziął krucy-
fiks do ręki, pocałował go, przycisnął do piersi i złożył 
Panu Jezusowi na ofiarę swoje życie doczesne, aby 
zacząć życie niebieskie, dnia 4 marca roku Pańskiego 
1484, mając lat 25. Ciało świętego Kazimierza leży 

pochowane w marmurowej kaplicy przy katedrze 
wileńskiej pod ołtarzem Niepokalanej Dziewicy, gdzie 
licznymi cudami zasłynął. 

NAUKA MORALNA 

Gorące nabożeństwo do Najświętszej Panny jest pew-
ną drogą do prawdziwej doskonałości i pewnym za-
datkiem szczęścia wiecznego. Odznaczali się w tym 
nabożeństwie wszyscy Święci, a nawet utarło się mię-
dzy nauczycielami życia duchownego przekonanie, że 
ten tylko dostanie się do Nieba, kto żywi szczere na-
bożeństwo do Matki Najświętszej Jakie jest nasze 
nabożeństwo do Królowej wszystkich Świętych, jaka 
gorliwość o Jej cześć i chwałę? Bierzmy więc przykład 
pobożności i innych cnót z żywota tego królewicza 
naszego. Urodził się on w wysokim stanie, otoczony 
był przepychem, miał tyle bogactw, ile zechciał, przeto 
łatwo mogły się na nim spełnić słowa Zbawiciela, iż 
łatwiej przejść wielbłądowi przez ucho igielne, aniżeli 
bogaczowi dostać się do Królestwa niebieskiego. 
Każdy kto chce być zbawiony, powinien raczej śmierć 
ponieść, niż dopuścić się ciężkiego grzechu. Rozważ-
my, czy i my w takim jesteśmy usposobieniu. Nie sądź-
my bowiem, że jest ono właściwym tylko nadzwyczaj-
nej świątobliwości, gdyż Pan Bóg wymaga tego od 
każdego i każdemu daje do tego dostateczne łaski. 

MODLITWA 

Boże, któryś wśród rozkoszy i niebezpieczeństw świata 
św. Kazimierza stałością w cnocie obdarzył, prosimy 
Cię, racz to łaskawie sprawić, abyśmy za jego wstawie-
niem się, gardzili rzeczami ziemskimi a wzdychali 
zawsze za niebieskimi. Przez Pana naszego Jezusa 
Chrystusa, który króluje w Niebie i na ziemi po wszyst-
kie wieki wieków. Amen. 

Żywot Świętego Kazimierza... 
(Ciąg dalszy ze strony 4) 
 

Odeszła do wieczności:  
+Pelagia Bobrowska  

Zmarłą polecamy Miłosierdziu  
Bożemu a Rodzinie i bliskim  

składamy wyrazy współczucia.  

Do Kościoła świętego  
przez Sakrament Chrztu zostały przyjęte: 

Natalia Świacka 
Rozalia Helena Jachimowicz    
Życzymy opieki Matki Bożej Niepokalanej  

w chrześcijańskim wzrastaniu. 

puszek na Dzieło Pomocy Misjom. 
•Zaopatrzmy się i czytajmy prasę katolicką: tygodnik 
NIEDZIELA (10zł), IDZIEMY (5zł), miesięcznik: MARTYRIA 
(3zł), RÓŻANIEC (9zł), TAK RODZINIE (9,50zł), MIŁUJCIE SIĘ 
(8zł), ANIOŁ STRÓŻ dla dzieci (9,90zł) i prasa misyjna. 
Kalendarz z Wigier na 2023r. (5zł). „Proboszcz z Suwałk” - 
książka o ks. Hamerszmicie (20zł). Książka ks. Jacka 
Stefańskiego „Mój Święty Rodak” (20zł). 
•Klasztor poszukuje pracowników do kuchni. Informacje 
pod tel. 789190068.  
•Wszystkim życzymy radosnego przeżywania Dnia Pań-
skiego, a solenizantom i jubilatom tego tygodnia Bożego 
błogosławieństwa oraz opieki Maryi w codziennym życiu. 
•Związek Pamięci Ofiar Obławy Augustowskiej 1945 Roku 
oraz Społeczny Komitet Organizacji Świąt Państwowych i 
Rocznic Historycznych zapraszają na obchody Narodowe-
go Dnia Pamięci "Żołnierzy Wyklętych" - Niezłomnych 
Bohaterów, które odbędą się w środę, 1.III o godz. 12:00, w 
konkatedrze Św. Aleksandra w Suwałkach. 

(Ciąg dalszy ze strony 2) 
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